

Primaria Cricova,
str.Chisinaului 90, or.Cricova
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Schimbarea corpurilor de iluminat stradal in perimetrul strezilor 31 August 1989
(zona combinatul de vinuri), Columna, Drumul Viilor (partial) si instalarea
corpurilor de iluminat str. P.Ungureanu din or.Cricova mun.Chisinau**

Valoarea de deviz 560 937,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scimbarea corpurilor de iluminat stradal				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV	buc	16,00	1 710,17 393,47	27 362,75 6 295,55
2		Pilon din beton armat SV-9.5	buc	16,00	2 550,00 0,00	40 800,00 0,00
3	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	16,00	269,85 29,85	4 317,59 477,59
4	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	15,00	471,71 291,71	7 075,68 4 375,68
5	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului	1000 m	0,56	8 784,90 4 425,88	4 919,54 2 478,49
6		Cablu SIP 2*25	m	560,00	13,85 0,00	7 756,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total			lei		92 231,57	
Asigurare soc. si med.			24,00 %		3 270,56	
Cheltuieli de transport			7,00 %		3 405,98	
Cheltuieli de regie			14,50 %		14 341,67	
Total			100,00 +		113 249,78	
Beneficiu planificat			4,00 %		4 529,99	
Total Lucrari de constructie					117 779,77	
Incluziv salariu					13 627,32	
		1.2. Lucrari de montare				
7	08-02-363-1	Demontarea console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	71,00	164,28 160,78	11 663,94 11 415,44
8	08-02-363-1	Montarea console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	158,00	459,76 231,33	72 641,99 36 550,84
9		Suport p/u felinar KP-4 L-0.5	buc	158,00	75,00 0,00	11 850,00 0,00
10	08-02-369-2	Demontarea corp de iluminat instalat in afara cladirilor,	buc	71,00	150,07 79,37	10 655,17 5 635,47
11	08-02-369-2	Montarea corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED	buc	158,00	302,40 158,75	47 778,50 25 081,80
12	08-01-082-1	Cleme in asortiment:	100 buc	5,19	3 226,98 3 188,48	16 748,03 16 548,21
13		Clema ZAB	buc	28,00	18,52 0,00	518,56 0,00
14		Suport CA-1500	buc	28,00	49,56 0,00	1 387,68 0,00
15		Clema KZ-1	buc	474,00	12,50 0,00	5 925,00 0,00
16		Screpa A-200	buc	380,00	2,50 0,00	950,00 0,00
17		Banda F2007	m	380,00	9,92	3 769,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	
18		Curelus CSB	buc	100,00	1,87 0,00	187,00 0,00
19		Clema KZ-2	buc	8,00	34,75 0,00	278,00 0,00
20		Clema RA-25	buc	5,00	18,75 0,00	93,75 0,00
21		Suport CS-1500	buc	5,00	48,62 0,00	243,10 0,00
22		Clema PS-1-1	buc	4,00	29,17 0,00	116,68 0,00
23	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,63	989,72 841,22	1 613,24 1 371,18
24		Cablu VVGng 3*2.5	m	163,00	13,85 0,00	2 257,55 0,00
25	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,40	2 477,45 562,39	990,98 224,96
26	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,04	3 487,07 1 288,96	139,48 51,56
27	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m	0,26	3 753,28 1 444,99	975,85 375,70
28	RpEJ05A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc	158,00	129,46 16,96	20 454,68 2 679,68
29	RpEJ05E	Incerari, verificari electrice si reglari la tablouri electrice pe marmura	buc	4,00	74,62 74,62	298,50 298,50
Total			lei			211 537,27
Asigurare soc. si med.			24,00 %			24 056,00
Cheltuieli de transport			7,00 %			2 136,05
Cheltuieli de regie			50,00 %			50 116,66

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			287 845,98
		Total Lucrari de montare				287 845,98
		Incluziv salariu				100 233,33
		1.3. Utilaj (electricitate)				
30		Felinar LED-50W SMD IP65	buc	140,00	340,00	47 600,00
					0,00	0,00
31		Felinar LED-100W SMD IP65	buc	18,00	420,00	7 560,00
					0,00	0,00
		Total	lei			55 160,00
		Cheltuieli de depozite	1,20 %			661,92
		Total Utilaj (electricitate)				55 821,92
		Incluziv salariu				0,00
		Total Scimbarea corpurilor de iluminat stradal				461 447,67
		Incluziv salariu				113 860,65
		Total	lei			461 447,67
		Перевозка опор (манипулятор)	6000,00 lei			6 000,00
		Total	100,00 +			467 447,67
		TVA	20,00 %			93 489,53

Total deviz: **560 937,20**
Incluziv salariu **113 860,65**

Intocmit _____ (Administrator, Galicus SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

DEVIZ LOCAL №

**Schimbarea corpurilor de iluminat stradal in perimetrul strezilor 31 August 1989
(zona combinatul de vinuri), Columna, Drumul Viilor (partial) si instalarea
corpurilor de iluminat str. P.Ungureanu din or.Cricova mun.Chisinau**

Valoarea de deviz 560 937,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 522,755	67,84	103 303,73
2.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	43,90	67,84	2 978,18
3.	8141260100100	Fasonator	h-om	80,215	67,84	5 441,79
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	31,50	67,84	2 136,96
		Total manopera				113 860,65

Materiale:

1.	1	Suport p/u felinar KP-4 L-0.5	buc	158,00	75,00	11 850,00
2.	10-4	Cablu SIP 2*25	m	560,00	13,85	7 756,00
3.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,002	63 000,00	100,80
4.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,028	17 853,00	492,74
5.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,032	17 853,00	578,44
6.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,001	17 853,00	17,85
7.	1011786-1	Vopsea neagra	t	0,001	63 000,00	56,70
8.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,57	61,00	34,77
9.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	15,80	54,75	865,05
10.	1019852	Vopsea	kg	8,524	63,00	537,01
11.	13	Pilon din beton armat SV-9.5	buc	16,00	2 550,00	40 800,00
12.	20 - 13	Banda F2007	m	380,00	9,92	3 769,60
13.	20 - 15	Cablu VVGng 3*2.5	m	163,00	13,85	2 257,55
14.	20- 12	Screpa A-200	buc	380,00	2,50	950,00
15.	20- 14	Curelus CSB	buc	100,00	1,87	187,00
16.	20- 1401	Clema KZ-2	buc	8,00	34,75	278,00
17.	20- 1402	Clema RA-25	buc	5,00	18,75	93,75
18.	20- 1403	Suport CS-1500	buc	5,00	48,62	243,10
19.	20- 1404	Clema PS-1-1	buc	4,00	29,17	116,68
20.	20- 3	Felinar LED-50W SMD IP65	buc	140,00	340,00	47 600,00
21.	20- 301	Felinar LED- 100W SMD IP65	buc	18,00	420,00	7 560,00
22.	20- 5	Clema ZAB	buc	28,00	18,52	518,56
23.	20- 6	Suport CA-1500	buc	28,00	49,56	1 387,68
24.	20- 9	Clema KZ-1	buc	474,00	12,50	5 925,00
25.	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	1,58	225,00	355,50
		Total materiale de construcții				134 993,70

Utilaje de construcții:

1.	010410-1	Manipulator	h-ut	3,84	500,00	1 920,00
2.	021141-1	Manipulator	h-ut	3,84	500,00	1 920,00
3.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,89	2,00	9,78
4.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	5,466	2,00	10,93
5.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,89	2,00	9,78
6.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	6,692	2,00	13,38
7.	031002	Autohidroascensor	h-ut	13,67	160,00	2 187,14
8.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	372,68	160,00	59 628,80
9.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,015	97,00	195,44
10.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	25,744	600,00	15 446,40
11.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	12,00	25,00	300,00
12.	3410520005701	Autoturn	h-ut	15,00	160,00	2 400,00
13.	3410520006739-1	Manipulator	h-ut	0,459	500,00	229,60
14.	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	39,50	450,00	17 775,00
15.	400001-1	Automacara (manipulator)	h-ut	11,04	500,00	5 520,00
16.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	9,058	350,00	3 170,16
		Total utilaje de construcții				110 736,41

Total:

Total	lei	461 447,67
Перевозка опор (манипулятор)	6000,00 lei	6 000,00
Total	100,00 +	467 447,67
TVA	20,00 %	93 489,53

Total deviz:**560 937,20**

Intocmit

(Administrator, Galicus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Primaria Cricova, str.Chisinaului 90, or.Cricova**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Schimbarea corpurilor de iluminat stradal in perimetrul strezilor 31 August 1989
(zona combinatul de vinuri), Columna, Drumul Viilor (partial) si instalarea
corpurilor de iluminat str. P.Ungureanu din or.Cricova mun.Chisinau
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Schimbarea corpurilor de iluminat stradal				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	33-04-003-1	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV	buc			1 710,17
						393,47
	1	Muncitor	h-om	5,8000	67,84	393,47
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0001	63 000,00	6,30
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,6090	600,00	965,40
	400001-1	Automacara (manipulator)	h-ut	0,6900	500,00	345,00
2		Pilon din beton armat SV-9.5	buc			2 550,00
						0,00
	13	Pilon din beton armat SV-9.5	buc	1,0000	2 550,00	2 550,00
3	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			269,85
						29,85
	1	Muncitor	h-om	0,4400	67,84	29,85
	010410-1	Manipulator	h-ut	0,2400	500,00	120,00
	021141-1	Manipulator	h-ut	0,2400	500,00	120,00
4	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			471,71
						291,71
	814126010 0100	Fasonator	h-om	2,2000	67,84	149,25
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,1000	67,84	142,46
	341052000 5701	Autoturn	h-ut	1,0000	160,00	160,00
	295527000 2608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	25,00	20,00
5	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-	1000 m			8 784,90
						4 425,88

1	2	3	4	5	6	7
		2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului				
	1	Muncitor	h-om	65,2400	67,84	4 425,88
	341052000 6739-1	Manipulator	h-ut	0,8200	500,00	410,00
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	2,00	19,52
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	2,00	23,90
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	160,00	3 905,60
6		Cablu SIP 2*25	m			13,85
						0,00
	10-4	Cablu SIP 2*25	m	1,0000	13,85	13,85
		1.2. Lucrari de montare				
7	08-02- 363-1	Demontarea console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			164,28
						160,78
	814126010 0100	Fasonator	h-om	1,3300	67,84	45,11
	1	Muncitor	h-om	3,4100	67,84	115,67
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	54,75	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	63,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	350,00	3,50
8	08-02- 363-1	Montarea console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			459,76
						231,33
	1	Muncitor	h-om	3,4100	67,84	231,33
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	54,75	5,47
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	63,00	3,15
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	160,00	212,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	350,00	7,00
9		Suport p/u felinar KP-4 L-0.5	buc			75,00
						0,00
	1	Suport p/u felinar KP-4 L-0.5	buc	1,0000	75,00	75,00
10	08-02- 369-2	Demontarea corp de iluminat instalat in afara cladirilor,	buc			150,07
						79,37
	1	Muncitor	h-om	2,3400	67,84	79,37
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0100	225,00	0,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	160,00	67,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	350,00	3,50
11	08-02- 369-2	Montarea corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED	buc			302,40
						158,75
	1	Muncitor	h-om	2,3400	67,84	158,75
	5440089	Banda adeziva izolatoare	kg	0,0100	225,00	2,25
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	160,00	134,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	350,00	7,00
12	08-01- 082-1	Cleme in asortiment:	100 buc			3 226,98
						3 188,48
	1	Muncitor	h-om	47,0000	67,84	3 188,48
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	350,00	38,50

1	2	3	4	5	6	7
13		Clema ZAB	buc			18,52 0,00
	20- 5	Clema ZAB	buc	1,0000	18,52	18,52
14		Suport CA-1500	buc			49,56 0,00
	20- 6	Suport CA-1500	buc	1,0000	49,56	49,56
15		Clema KZ-1	buc			12,50 0,00
	20- 9	Clema KZ-1	buc	1,0000	12,50	12,50
16		Screpa A-200	buc			2,50 0,00
	20- 12	Screpa A-200	buc	1,0000	2,50	2,50
17		Banda F2007	m			9,92 0,00
	20 - 13	Banda F2007	m	1,0000	9,92	9,92
18		Curelus CSB	buc			1,87 0,00
	20- 14	Curelus CSB	buc	1,0000	1,87	1,87
19		Clema KZ-2	buc			34,75 0,00
	20- 1401	Clema KZ-2	buc	1,0000	34,75	34,75
20		Clema RA-25	buc			18,75 0,00
	20- 1402	Clema RA-25	buc	1,0000	18,75	18,75
21		Suport CS-1500	buc			48,62 0,00
	20- 1403	Suport CS-1500	buc	1,0000	48,62	48,62
22		Clema PS-1-1	buc			29,17 0,00
	20- 1404	Clema PS-1-1	buc	1,0000	29,17	29,17
23	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			989,72 841,22
	1	Muncitor	h-om	12,4000	67,84	841,22
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	2,00	6,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	2,00	6,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	350,00	136,50
24		Cablu VVGng 3*2.5	m			13,85 0,00
	20 - 15	Cablu VVGng 3*2.5	m	1,0000	13,85	13,85
25	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			2 477,45 562,39
	1	Muncitor	h-om	8,2900	67,84	562,39
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	17 853,00	1 446,09

1	2	3	4	5	6	7
	1011786-1	Vopsea neagra	t	0,0020	63 000,00	126,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,7800	61,00	47,58
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	97,00	246,38
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	350,00	49,00
26	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m			3 487,07 1 288,96
	1	Muncitor	h-om	19,0000	67,84	1 288,96
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,0920	17 853,00	1 651,40
	1011786-1	Vopsea neagra	t	0,0020	63 000,00	157,50
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,6000	61,00	36,60
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	97,00	303,61
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	350,00	49,00
27	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m			3 753,28 1 444,99
	1	Muncitor	h-om	21,3000	67,84	1 444,99
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,0920	17 853,00	1 641,10
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	17 853,00	68,67
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9000	61,00	54,90
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	63,00	151,20
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	97,00	325,92
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	350,00	66,50
28	RpEJ05 A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc			129,46 16,96
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	67,84	16,96
	341054000 4803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,2500	450,00	112,50
29	RpEJ05E	Incerari, verificari electrice si reglari la tablouri electrice pe marmura	buc			74,62 74,62
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	1,1000	67,84	74,62
		1.3. Utilaj (electricitate)				
30		Felinar LED-50W SMD IP65	buc			340,00 0,00
	20- 3	Felinar LED-50W SMD IP65	buc	1,0000	340,00	340,00
31		Felinar LED-100W SMD IP65	buc			420,00 0,00
	20- 301	Felinar LED- 100W SMD IP65	buc	1,0000	420,00	420,00

Intocmit

(Administrator, Galicus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

